
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2023

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1464

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO....................................1467

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 286/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 27/04/2023 
a 29/04/2023 ao servidor relacionado que via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Ji-Paraná/
RO, foi acompanhar o Superintendente de Logística 
nas dependências da Evento “Rondônia Rural Show”, 
para alocação dos pontos e instalação do sistema 
hidrossanitário, rede elétrica, bem como inspeção do 
terreno onde será montada a tenda a ser ocupada por 
esta Casa de Leis, conforme Processo nº 21355/2023-e.  

Matricula	 200173509
Nome	 Jonatan Dias Campos
Cargo	 Assessor de Direção
Lotação	 Sec.Esp.Eng.Arquit.
 
Porto Velho - RO, 03 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 287/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 03 (três) diárias no período de 02/05/2023 a 
04/05/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Ji-Paraná/RO a Porto Velho/RO, foi prestar 
assessoramento e segurança à Deputada Estadual 
Cláudia de Jesus para cumprimento de agenda 
institucional, conforme Processo nº 21681/2023-e.  

Matricula	 200174167
Nome	 Ronaldo de Souza Camini
Cargo	 Assessor de Segurança
Lotação	 Sec. de Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 03 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

 
ATO Nº 288/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE: 

Conceder 02 (duas) diárias no período de 28/04/2023 a 
29/04/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Monte Negro/RO, foi 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1464

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 76



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 76 04/05/2023

participar de reuniões a convite do Vereador Joel e 
Vereador Genivaldo, conforme Processo nº 21673/2023-
e.  

Matricula	 200173357
Nome	 Francisco Tavares de Melo
Cargo	 Assessor Técnico
Lotação	 Gab. da Presidência

Porto Velho - RO, 03 de Maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO 

ATO Nº2577/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ALICE DE FARIA BARROS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, no Gabinete da Deputada Drª Taissa, a contar de 
02 maio de 2023.

Porto Velho, 04 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº2579/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

DAVI ALVES DE SOUZA, para exercer o Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-10, no Gabinete do Deputado Ismael Crispin, a con-
tar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 04 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº2574/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

 N O M E A R

JANAINA MATOS DE MOURA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, có-
digo AT-10, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Constituição e Justiça e de Redação, a contar de 02 maio 
de 2023.

Porto Velho, 04 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 2571/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora JOSEFA FELIPE DE 
OLIVEIRA, matricula nº 200172942, para Assessor de 
Gabinete III, código DAG-06, do Gabinete da Deputada 
Drª Taissa, a contar de 03 de maio de 2023.

Porto Velho, 04 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº2573/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JOSIMAR DOS SANTOS SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Especial de Ga-
binete, código DAG-04, no Gabinete do Deputado Laerte 
Gomes, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 04 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2578/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1465

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 76 04/05/2023

LUIS PIRES, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Técnico, código AT-16, no Ga-
binete da Deputada Drª Taissa, a contar de 03 maio 
de 2023.

Porto Velho, 04 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

(Republicar por incorreções)
ATO Nº2519/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, e, conforme 
o memorando 185/SSI/2023.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº0345/2023-SRH/SG/ALE, 
de 27 de  janeiro de 2023, publicado no Dia-
rio Oficial da ALE/RO nº 16 em 30/01/2023, que 
exonerou o servidor MARCIO LEANDRO BE-
ZERRA SALTON.

ONDE SE LÊ: a contar de 31 de janeiro de 2023.

LEIA-SE: a contar de 12 de março de 2023.

Porto Velho, 27 de abril de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº2576/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCO ANTONIO DE LIMA, para exercer o Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Par-
lamentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado 
Ismael Crispin, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 04 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2572/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA DE FATIMA RODRIGUES SANTOS, do Car-
go de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-10, do Gabinete da Comissão Permanente de 
Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania, a contar de 
02 de maio de 2023.
 
Porto Velho, 04 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

                 
ATO Nº2575/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

SHEYEVENA DE ARAUJO GOMES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parla-
mentar, código AP-10, no Gabinete do Deputado Ismael 
Crispin, a contar de 02 maio de 2023.

Porto Velho, 04 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº2573/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WALBER TRINIDAD SALAZAR SANCHE, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-10, do Gabinete da Deputada Drª Taissa, a 
contar de 02 de maio de 2023.

Porto Velho, 04 de maio de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1466

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 76 04/05/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1467

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

ERRATA

Ao Ato P nº 008/2023-LEG/ALE, de 2 de maio de 2023, publicado no DO-e-ALE nº 75, de 03 de 
maio de 2023.

ONDE SE LÊ:

ATO P Nº 008/2023-LEG/ALE

LEIA-SE:

ATO P Nº 009/2023-LEG/ALE

Deputado MARCELO CRUZ
Presidente ALE/RO


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................1464
	DEPARTAMENTO LEGISLATIVO....................................1467

		2023-05-04T14:52:15-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




